

ØKOLOGER KAN VÆLGE STALDSKOLER I DEN OBLIGATORISKE SUNDHEDSRÅDGIVNING (OSR)

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se '[EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne](#)'

Kvægbesætninger i kategorien "Almindelig rådgivning med basisaftale om sundhedsrådgivning" kan vælge en aftale med staldskole.

Reglerne for indhold og gennemførelse af staldskole som model i OSR er beskrevet i [bekendtgørelsen om sundhedsrådgivningsaftaler for kvægbesætninger \(2016\)](#).

Sundhedsrådgivning med staldskole indebærer, at besætningen skal have et årligt rådgivningsbesøg af dyrlægen, og at man skal deltage i en staldskole med 4-7 andre besætninger i kategorien "Almindelig rådgivning med basisaftale om sundhedsrådgivning". Som besætningsansvarlig skal man, have mindst et årligt staldskolebesøg og deltage i mindst 75 pct. af staldskolebesøgene hos de øvrige deltagere (fx 4 besøg ved 5 besætninger i staldskolen eller 6 besøg ved 7 og 8 besætninger i staldskolen).

Et staldskolebesøg skal mindst omfatte de punkter, der er defineret i bekendtgørelsens bilag 3:

1. Gennemgang og vurdering af besætningens dyrevelfærd i alle staldafsnit, herunder velfærdstilstanden for evt. udegående kvæg
2. Gennemgang og vurdering af forhold, som har betydning for besætningens dyrevelfærd

3. Gennemgang af løsningsmodeller, som er iværksat siden sidste staldskolebesøg

Ud fra disse punkter identificeres mulige indsatsområder til forbedring af dyrenes velfærd. Hver deltager beskriver en løsningsmodel for hvert af de udpegede indsatsområder, og den besætningsansvarlige skal vælge mindst en løsningsmodel, som man forpligter sig til at implementere i besætningen.

Tovholder og rapport

Staldskoledeltagerne skal udpege en tovholder (facilitator) for alle staldskolebesøg for en periode på mindst et år. Tovholder skal være en dyrlæge eller en fagkonsulent, som har gennemført det kursus, der er beskrevet på [Fødevarestyrelsens hjemmeside](#).

Tovholder afslutter staldskolebesøget med at skrive en staldskolerapport, som inden 8 dage efter besøget skal sendes til staldskoledeltagerne og besætningsdyrlægen, hvis denne ikke er tovholder. Den besætningsansvarlige og besætningsdyrlægen skal opbevare staldskolerapporten i mindst 2 år, og skal kunne fremvise og udlevere den ved en kontrol.

Økologiske regler for brug af medicin ændres ikke

Uanset hvilken model der vælges i den obligatoriske sundhedsrådgivning, gælder forbuddet mod første-gangs behandling (økologiregler) og forbuddet mod at efterbehandle køer og opdræt ældre end 6 måneder med antibiotikaholdig medicin (økologisk brancheaftale for kreaturer) stadig.

Èt rådgivningsbesøg om året

I basis aftalen skal man udover staldskolen have 1 obligatorisk rådgivningsbesøg af besætningsdyrlægen, hvor den besætningsansvarlige er til stede. Rådgivningsbesøget skal som minimum omfatte besætningens dyrevelfærd samt smittebeskyttelse i besætningen.

Tilmelding til staldskoler i OSR

Økologisk Landsforening og økologikonsulenterne i DLBR har sendt et brev ud til alle økologiske mælkeproducenter med orientering om OSR og tilmelding til staldskoler for 2017.

Tværfaglig sundhedsrådgivning

Det er fortsat muligt at vælge tværfaglig sundhedsrådgivning med samtidige besøg af dyrlæge og fagkonsulent under en basisaftale.

Tilvalgsmodul 1 eller 2

Økologer kan desuden indgå aftale om rådgivning i form af et tilvalgsmodul, hvor økologer f.eks. kan efterbehandle køer med oxytocin. Derudover er det muligt for økologer med tilvalgsmodul 1 at opbevare medicin til behandling mod coccidiose og cryptosporidiose i en begrænset periode, hvor der foreligger en besætningsspecifik handlingsplan.

Læs mere om [økologisk kvægproduktion](#).

Læs mere om [OSR](#), [egenkontrol](#), [Branchekode](#) m.v.

